[image: image1.jpg]25cm

SRIEDRMA|

No Smoking

wR

ST
0Bsem Ei “RILBUE" MRthh “HFEAR $8 “113p" , AFREARE;

“No Smoking” kA “Times new roman” F& “56 pt” , XFHEH
RE; ER WREH “HFERR FS 19pt” , XFHAEHRE; KX
WERES A REMAE,

黔江爱卫〔2021〕9号
[image: image3.jpg]55cm

75cm

Smoking Area

L,

siem i “BEE” @Y FEAR” £ “708p0 , wFh

@HHE; “Smoking Area” HIFHH “Times new roman” %
S “231pt” , xFHEHEE,

重庆市黔江区爱国卫生运动委员会办公室

关于印发《2021年控烟行动工作计划》的

通    知

各乡镇人民政府，各街道办事处，区级各部门，各企事业单位，各人民团体：
现将《2021年黔江区控烟行动工作计划》印发给你们，请结合实际认真组织实施。

重庆市黔江区爱国卫生运动委员会办公室

                       2021年5月7日

  重庆市黔江区爱国卫生运动委员会办公室     2021年5月7日印发

2021年控烟行动工作计划

为进一步推动全区控烟履约工作，提高全区人民健康水平和社会文明程度，结合本区实际，制定2021年重庆市控烟行动工作计划。
一、主要任务

认真贯彻实施《重庆市公共场所控制吸烟条例》(以下简称《控烟条例》)，广泛开展控烟宣传，推动落实公共场所控烟管理和监督执法；继续推进无烟党政机关、无烟医疗卫生机构、无烟学校、无烟企业建设，启动无烟家庭建设；加强戒烟门诊建设，提高戒烟服务水平；完成烟草流行监测任务。
二、工作目标

（一）推动顺利施行《控烟条例》。建成公共场所控制吸烟工作联席会议制度，有效落实公共场所控制吸烟监督执法。

（二）全区无烟党政机关覆盖率达60％，无烟医疗卫生机构覆盖率达100％；启动无烟家庭建设。
（三）建立控烟常态化宣传模式，全年分别开展控烟主题宣传活动不少于2轮，宣传材料投放平台不少于3种。

（四）全区二级及以上医疗机构戒烟门诊建设率达100%。
三、重点工作

（一）认真贯彻落实《控烟条例》。推动建立公共场所控制吸烟工作联席会议制度，统筹协调公共场所控制吸烟工作，研究、审议推进公共场所控制吸烟工作的政策措施，指导、督促落实控烟法规和相关政策，协调解决控烟工作中的重大问题，加强成员单位的信息沟通和相互协作。落实公共场所控制吸烟监督执法，组织开展控烟执法联合行动，发挥媒体监督作用，曝光一批违法案例，宣传一批先进典型，营造公众参与公共场所控制吸烟的社会氛围。开展《控烟条例》实施情况分析评估，为制定控烟政策措施提供科学依据。
（二）加强无烟环境建设。联合教育、妇联等部门启动无烟家庭建设，广泛发动群众参与，拓宽无烟环境建设领域大力宣传无烟家庭理念，依托社区、面向家庭科学普及控烟知识提升家庭控烟氛围。持续推进机关、医院、学校等无烟场所建设，无烟党政机关覆盖率达到60%，建成一批“重庆市无烟党政机关示范单位”；巩固无烟医疗卫生机构建设成果，加大明察暗访力度，确保医疗卫生机构无烟环境建设全覆盖；联合教育部门加强无烟学校建设，切实维护广大师生身心健康。
（三）加大控烟宣传力度。注重宣传引导，以《控烟条例》、烟草危害、科学戒烟为重点，推进控烟宣传常态化。除通过张贴控烟宣传海报，制作控烟宣传栏，发送控烟小手册、宣传单、折页等方式宣传控烟，还要加强与广播电台、电视台、报刊、手机短信、网络以及新媒体等宣传平台的合作，全方位、立体式、多维度宣传控烟，加大宣传力度、加快传播速度，扩大宣传覆盖面。要抓住世界无烟日、爱国卫生月及各类传统节假日等节点，开展集中宣传，形成一定声势，并根据新冠肺炎疫情防控形势，适时推动控烟知识进机关、进学校、进企业、进家庭等。
（四）推进戒烟门诊建设。按照统筹推进、分级实施的原则，区疾控中心负责指导全区戒烟门诊规范开展服务，确保二级及以上医疗机构戒烟门诊全覆盖。
（五）开展烟草流行监測。开展新一轮青少年烟草流行调査，持续获取我区青少年烟草流行相关数据，动态对比、分析近年来我区青少年烟草流行情况及相关影响因素，客观评价青少年控烟工作效果。组织开展抽样和专项培训，提高人员监测技能并适时开展现场督导，确保监测质量。各监测点做好本辖区人员培训和协调工作，按要求做好现场调查、质量控制和资料上报，保质保量完成监测任务。

四、工作要求

（一）强化组织领导。全区各级各部门要按照《2020年关于加强无烟党政机关建设的通知》（黔江爱卫〔2020〕6号）文件要求，以巩固国家卫生区创建成果为契机，明确分管领导和工作人员，落实工作经费和工作责任，为控烟工作顺利开展提供组织保障和经费保障。
（二）强化工作开展。全区各级各部门要以巩卫迎接国家复审为契机，按照《重庆市黔江区控烟工作标准》抓好本单位、本行业的控烟工作，同时根据《重庆市黔江区创建无烟单位评分标准》抓好自查。

（三）及时申报无烟党政机关创建。各单位在自查得分达95分以上的基础上，向区爱卫办提出验收申请，全区各单位于2021年9月30前申报结束。区爱卫办将组织相关部门对无烟党政机关创建工作开展验收，验收合格后统一命名，并根据各单位创建情况择优申报为市级无烟党政机关。

联系人：吴丹，联系电话：02379310965，

QQ邮箱：949461085

附件1.2021年黔江区控烟行动重点工作任务清单

2.《2020年关于加强无烟党政机关建设的通知》（黔江

爱卫〔2020〕6号）

附件1:

2021年黔江区控烟行动重点工作任务清单

	工作任务
	序号
	具体内容
	责任单位
	完成时限

	一、认真贯彻落实《控烟条例)。推进公共场所控制吸烟工作联席会议制度建立。落实公共场所控制吸烟监督执法,通过开展公共场所控烟综合专项执法百日行动,充分发挥多部门联动和媒体监督的作用,曝光一批违法典型、宣传一批控烟先进案例,用典型案例形成教育警示或示范带动作用,全面营造公众参与公共场所控制吸烟的社会氛围。探索开展公共场所控烟实施情况评估,及时了解、掌握全区公共场所控烟现状,为贯彻落实《控烟条例》, 制定管理和工作措施提供科学依据。
	1
	推进公共场所控制吸烟工作联席会议制度建立。
	各爱卫会成员单位
	力争2021年6月30日前

	2
	开展医疗卫生机构和没有明确监督管理部门公共场所控制吸烟监督执法。
	区卫生健康委、爱卫办,区疾控中心
	长期实施

	3
	适时开展公共场所控烟执法联合行动。
	区教委、区人力资源社会保障局、区公安局、区城市管理局、区交通局、区文旅委、区市场监管局、区民政局、卫生健康委
	2021年12月31日前

	4
	探索开展公共场所控制吸烟监测评估
	区疾控中心
	2021年12月31日前

	二、加强无烟环境建设。联合区教委、区妇联等部门,启动无烟家庭建设。广泛发动群众参与,拓宽无烟环境建设阵地,大力宣传无烟家庭理念,依托社区、面向家庭科学普及控烟知识,提升家庭控烟氛围。持续推进机关、医院、学校等无烟场所建设,在2020年建设的基础上,确保无烟党政机关建设有序推进,实现无烟党政机关建设总数达60%的预期目标,加强培训与指导。提升建设质量和成效。建设一批市级验收通过的“重庆市无烟党政机关示范单位；持续巩固全区无烟医疗卫生机构建设成果。加大明察、暗访力度。确保医疗卫生机构无烟环境全覆盖,在全区各级、各类党政机关、企事业单位中起示范引领作用；持续深化无烟学校建设,切实维护广大师生身心健康。
	5
	加强无烟党政机关建设。建成比率达到60%
	区卫生健康委、爱卫办、区疾控中心
	2021年12月31日前

	6
	加大对无烟学校建设的指导,并对部分2021年复审的国家卫生城区(县城)的学校进行暗访；加强与教委联合, 巩固无烟学校建设。开展中小学校明察暗访,明察暗访学校不少于5家,其中,辖区内有高校(含大学、学院、高职/大专等)。须至少包含一所高校。
	区教委、区妇联、区卫生健康委、爱卫办,区疾控中心
	2021年12月31日前

	7
	深入开展无烟医疗卫生机构建设。组织全区医疗卫生机构明察暗访不少于1次；加强辖区内医疗卫生机构明察暗访。督促指导工作开展。
	区卫生健康委、区爱卫办,区疾控中心
	2021年12月31日前

	8
	开展无烟家庭建设。市级组织开发全市无烟家庭建设小程序。并开展线上及有关宣传活动。加大无烟家庭建设的宣传力度。依托社区、面向家庭科学普及控烟知识。充分发挥计生协会、妇联等群团组织的作用,做好动员、组织,让更多群众参与无烟家庭建设。
	区卫生健康委、爱卫办、计生协,区疾控中心
	2021年10月31日前

	三、加大控烟宣传力度。注重宣传引导,以《控烟条例》、烟草危害,科学戒烟等为重点,推进控烟宣传常态化。除通过张贴控烟宣传海报,制作控烟宣传栏。发送控烟小手册、宣传单、折页等方式宣传控烟。还应着力加强与区融媒体中心、手机短信、网络以及新媒体等宣传平台的合作,全方位、立体式,多维度宣传控烟,加大宣传力度、加快传播速度,切实扩大宣传覆盖面。抓住世界无烟日、爱国卫生月及各类传统节假日等节点,开展集中广泛宣传,形成一定声势,并根据新冠肺炎疫情防控形势,适时推动控烟知识进机关、进学校、进企业、进家庭等。
	9
	在第34个世界无烟日”期间,开展集中广泛宣传
	区融媒体中心、区卫生健康委、爱卫办、区疾控中心
	2021年5月31日前

	10
	运用多种宣传形式,围绕《控烟条例)、烟草危害、科学戒烟等开展常态化宣传。联合或开展主题宣传活动至少1轮
	区卫生健康委、区爱卫办、区教委、工会、共青团、妇联、区科协、区疾控中心等
	2021年12月31日前

	11
	加强与宣传平台合作,宣传材料投放平台不少于3种,宣传活动覆盖整个辖区。
	区融媒体中心、区卫生健康委、区爱卫办,区疾控中心
	2021年12月31日前

	四、推进戒烟门诊建设。持续推进全区戒烟门诊建设。区疾控中心负责指导全区戒烟门诊规范建设,注重样本打造,新增建设市级戒烟门诊 ,强化对辖区内戒烟门诊管理与培训。确保二级及以上医疗机构戒烟门诊全覆盖。
	12
	升级打造1 -2家戒烟门诊培训基地。
	区卫生健康委、区疾控中心,市级成烟门诊所属辖区卫生健康行政部门
	2021年12月31日前

	13
	开展全区戒烟门诊培训会。
	区疾控中心
	2021年6月30日前

	14
	强化对辖区医疗机构的指导和培训。确保二级及以上医疗机构戒烟门诊全覆盖
	区疾控中心
	2021年12月31日前

	五、开展烟草流行监测。开展新一轮青少年烟草流行调查。持续获取我区青少年烟草流行相关数据,动态对比,分析近年来我区青少年智草流行情况及相关影响因素,客观评价青少年控烟工作效果。市级组织开展抽样和专项培训,提高人员监测技能,并适时开展现场督导,确保监测质量。各监测点做好本辖区人员培训和协调工作,按要求做好现场调查质量控制和资料上报,保质保量完成监测任务。
	15
	开展全区青少年烟草流行监测培训
	区卫生健康委、区疾控中心
	2021年6月30日前

	16
	实施现场调查
	区疾控中心
	2021年10月30日前

	17
	开展现场督导培训,确保监测质量。
	区卫生健康委、区疾控中心
	2021年10月30日前

	18
	加强数据统计分析。形成烟草流行监测报告。
	区卫生健康委、区疾控中心
	2021年12月31日前

附件2:

黔江爱卫〔2020〕6号

   关于加强无烟党政机关建设的通知

各乡镇人民政府、各街道办事处，爱卫会各成员单位、文明委各成员单位：
中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于领导干部带头在公共场所禁烟有关事项的通知》（厅字〔2013〕19号）以来，我区以机关、医院、学校等为重点，积极开展无烟环境建设，取得了初步成效。为更好地发挥党政机关和领导干部在控烟工作中的示范引领作用，推进实施健康中国重庆行动之控烟行动，为进一步推动我区公共场所禁烟工作，树立党政机关良好形象，实现用三年时间把全区各级党政机关建成无烟机关的目标，根据国家卫生健康委、中央文明办、全国爱卫办《关于加强无烟党政机关建设的通知》（国卫规划函〔2020〕175号），市委办公厅、市政府办公厅印发的《重庆市绿色机关建设工作方案》（渝委办〔2018〕129号）和市爱卫办、市卫健委、市精神文明办和市区直机关工委联合下发的《关于加强无烟党政机关建设的通知》（渝爱卫办〔2020〕9号）等相关要求，经研究,决定在全区开展“无烟党政机关示范单位”创建活动。现就有关事项通知如下：
一、组织领导
无烟党政机关是全社会无烟环境的重要组成部分，建设无烟党政机关对于树立和维护政府良好健康形象具有十分重要的意义。各乡镇街道和区级各部门要进一步提高对建设无烟党政机关重要性的认识，把无烟党政机关建设作为文明机关和绿色机关建设的重要抓手，作为爱国卫生工作的重要内容，作为践行健康中国理念的具体行动，切实加强组织领导，按照统一组织、属地管理的原则，建立完善本地区、本单位无烟党政机关建设工作机制，明确职责，压实责任，扎实推动各级各类无烟党政机关建设，按照无烟党政机关达到本区党政机关总数的30%、70%、100%的比率，落实2020年至2022年无烟党政机关建设任务，明确每年完成无烟党政机关建设任务的责任单位和相关措施，确保无烟党政机关建设有序推进。
二、活动内容
（一）严格对标创建。各创建单位要按照无烟党政机关评估验收标准（详见附件2）要求，将禁烟工作纳入机关工作计划，制定完善相关规章制度和奖惩办法。要加大对下属单位或管辖场所无烟环境的打造力度，推动创建活动向系统单位拓展延伸。
（二）发挥带头作用。区级各部门按照中共中央办公厅、国务院办公厅《关于领导干部带头在公共场所禁烟有关事项的通知》要求，加强统筹，落实措施，搞好建设，实现无烟党政机关的创建目标，在全区无烟党政机关建设中起好带头示范作用。区直各机关把无烟党政机关建设纳入绿色机关建设的重要内容，在本单位无烟机关建设中起好带头作用。区爱卫会、区文明委各成员单位将年内把本单位建成无烟机关作为履行成员单位职责的一项硬任务加以落实。
（三）积极开展建设。全区各级党政机关按照无烟党政机关建设指南（详见附件1）和无烟党政机关评估验收标准（详见附件2）要求，结合巩固国家卫生区、创建全国文明城区等工作，开展无烟党政机关建设，自评合格后向区爱卫办申请验收，验收合格后由区爱卫办、卫生健康行政部门、区直机关工委和文明办共同命名授牌，并作为文明单位（机关）验收、复审的重要依据。区爱卫办、卫生健康行政部门、区直机关工委和文明办要组织力量，加强对无烟党政机关建设的指导。区健康教育所对区级党政机关较多的单位进行重点支持和帮助。
三、宣传动员
各单位要结合世界无烟日、重大节假日、卫生健康主题日，以及当地重大活动等节点，通过座谈、讲座、巡展、宣传栏、电子屏等方式，充分利用电视、广播、报纸等传统媒体和微博、微信、短视频平台等新媒体，对无烟党政机关建设政策要求、烟草危害科普知识、戒烟服务信息等进行广泛宣传，形成人人支持、人人享有、人人参与的良好舆论氛围。同时，对辖区内无烟党政机关建设的好做法、好经验进行总结和报道，挖掘优秀案例进行经验交流和推广，推动本辖区无烟党政机关建设工作全面深入开展。
四、监督评估
区爱卫办、区两城同创办要加强督促指导，建立监督评估机制，适时组织力量对本辖区内无烟党政机关建设情况进行暗访，并及时通报有关情况，激励先进，鞭策落后，推进建设。无烟党政机关建设过程中，要主动接受社会和舆论监督，及时发现、整改工作中存在的问题，推动全区无烟党政机关建设的健康发展。
五、动态管理
要自觉接受群众监督，区爱卫办不定期进行暗访。对群众举报和暗访发现的问题，要督促相关单位进行整改。整改不力的，将收回“无烟党政机关示范单位” 称号。
联系人：吴  丹    电话：13320393150

电  邮：949461085@qq.com

附件：1.无烟党政机关建设指南
      2.重庆市无烟党政机关评估验收标准
      3.黔江区创建无烟党政机关示范单位申报表
重庆市黔江区爱国卫生运动委员会办公室     重庆市黔江区卫生健康委员会
重庆市黔江区精神文明建设委员会办公室           中共重庆市黔江区委直属机关工作委员会
                                  2020年7月22日
附件1
无烟党政机关建设指南

一、党政机关概念

本通知所称党政机关，包括党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关，以及各级党政机关派出机构、直属事业单位及工会、共青团、妇联等人民团体。
二、无烟党政机关建设要求
1.成立建设无烟党政机关工作机构，将无烟党政机关建设工作纳入本单位日常管理。

2.制定建设无烟环境工作计划及控烟考评制度。

3.所有室内区域全面禁止吸烟，若有室外吸烟区应当规范设置。
4.有控烟监督和巡查，及时制止并劝阻违规吸烟行为。

5.开展多种形式的控烟、戒烟宣传教育和服务。

6.机关职工履行劝阻吸烟行为的责任和义务。

7.有鼓励和帮助吸烟职工戒烟的措施或活动。

8.单位辖区内禁止销售烟草制品，无烟草广告，无烟草赞助与促销活动。

三、无烟党政机关建设流程

1.成立领导小组，制订工作制度，明确责任分工。

2.制定无烟党政机关建设管理规定。

3.广泛张贴或摆放禁烟标识，规范设置室外吸烟区。

4.启动无烟党政机关建设，并通报全体职工。

5.开展控烟宣传教育，定期监督检查，维护无烟环境。

6.开展自我评估，达标后可向所在地卫生健康部门申请验收评估。

附件：1—1无烟XX领导小组及办公室工作制度模板

1—2无烟XX管理规定模板

1—3禁烟标识张贴及室外吸烟区设置有关要求

附件1—1
无烟XX领导小组及办公室工作制度模板
为全面推进无烟XX（单位名称，下同）建设，切实维护干部职工身体健康，特成立无烟XX领导小组（以下简称领导小组）。领导小组组长由XXX同志（本机关控烟工作分管领导）担任，成员包括XXX、XXX、XXX（各部门和机关服务中心负责同志）。领导小组下设办公室，主任由XXX同志（本单位办公室主任或机关服务中心主任）担任。具体工作制度如下：

一、主要职责

领导小组统筹协调解决无烟XX建设工作中的重大问题，审定有关规定并推动实施，组织无烟XX建设自评验收等。领导小组办公室承担领导小组日常工作。

二、主要任务分工

（一）开展控烟监督巡查。负责部门：办公室或机关服务中心。

（二）开展控烟宣传相关工作。负责部门：办公室或机关服务中心。

（三）开展劝阻吸烟、戒烟等技能培训。负责部门：办公室或机关服务中心。

（四）开展无烟XX建设考核奖励和批评教育。负责部门：人事、财务、机关党委、纪检监察等部门。

（五）开展无烟XX建设效果自评工作。负责部门：办公室或机关服务中心。

三、工作规则

领导小组原则上在每年初召开会议，听取领导小组办公室工作进展情况汇报，部署下一步工作。因工作需要可临时召开领导小组会议。

在无烟党政机关建设期间，领导小组办公室应每个季度召开1次会议，研究部署相关工作。可根据需要，临时召开相关会议。

附件1—2
无烟XX管理规定模板

一、XX（单位名称，下同）机关室内全面无烟，即无人吸烟、无烟味、无烟头。室内不得摆放任何烟缸烟具。

二、XX机关所有干部职工应当树立从我做起的意识，争当控烟表率，自觉做到不在禁烟区域吸烟、不敬烟。

三、在XX机关办公大楼外设立室外吸烟区，吸烟者只能在室外吸烟区范围内吸烟。

四、会议室、传达室、机关大楼入口处、一楼大厅、地下车库、食堂、楼梯、电梯、洗手间等重点区域张贴醒目的禁烟标识。

五、机关辖区内禁止销售烟草制品以及各种形式的烟草广告。

六、机关各部门不得接受烟草赞助。

七、鼓励和帮助吸烟职工戒烟，对主动戒烟并成功戒烟的职工给予表扬。

八、发现干部职工在办公大楼内吸烟或摆放烟缸烟具，1次通报批评所在部门：一年内累计发现3次及以上，取消干部职工本人和所在部门当年评优资格，并在一定范围内通报。

九、来访者在室内吸烟的，被访者有义务阻止。

十、干部职工都有义务对控烟工作进行宣传和监督，对吸烟者耐心劝阻。
十一、各部门设立控烟监督员，负责本部门控烟工作

十二、领导小组办公室每季度进行控烟工作巡查或抽查，不定期组织开展联合检查，并通报结果。

本规定自XXXX年年XX月XX日起施行。

附件1—3
禁烟标识张贴及室外吸烟区设置有关要求

一、广泛张贴或摆放禁烟标识

所有室内区域应广泛张贴或摆放醒目的禁烟标识（基础设计模板如下图所示），至少包括入口处、访客登记处、大厅、会议室、走廊、卫生间、茶水间、食堂、楼梯、电梯等区域，可根据需要扩大至室外区域。标识要醒目、位置要明显。

[image: image4.jpg]75¢cm

R M X |

Smoking Area

G\T‘cm Er “BER” MPHD “HEXE” TS 531 pt" , XFHEHHES; “Smoking
- Area” HiFEA “Times new roman” F8 “277 pt” , XPHBEHEE,

  [image: image2.jpg]25cm

=3

FRHRELTEA

Smoking

788889688

Hotline: 88888888
EES

FE: ASBAMRILIA, W 88888008 MFHK “IE

1.4CM 28 wiop , TFMEHBE; “No Smoking. Hotlne: 8383888
455 “Times now roman” 8 “34.5p" , TFMEHME; “ER"
HEAS “FEAR" $B '0p" , XFMEANRE; FEMHEHIHY
Bafae,

35cm

二、布置宣传栏及展板

可在宣传栏、走廊、茶水间、会议室、食堂、楼梯、电梯等区域张贴无烟党政机关管理规定定和控烟宣传海报，并在食堂或大厅等区域摆放展板。

三、室外区域吸烟区设置

鼓励扩大禁烟范围至室外区域。如不能实现室外禁止吸烟，可在室外设置吸烟区。室外吸烟区设置应当满足以下要求：

（一）非封闭的空间，有利于空气流通；

（二）与非吸烟区（包括建筑物）隔离；

（三）远离人员密集区域和行人必经的主要通道；

（四）设置明显的标识和引导标识；

（五）符合消防安全要求；

（六）不奢华。

吸烟区指引标牌设计模板如下图所示：

附件2
重庆市无烟党政机关评估验收标准
	项  目
	标准及分值

	一、组织领导（10分）
	1.本机构有职责明确的控烟领导小组，2分；

	2.各部门有职责明确的控烟工作负责人，2分；

	3.将控烟工作纳入本单位的工作计划，2分，并有资金保障，1分；

	4.本机构领导成员都不吸烟，3分；有1位吸烟成员扣1分，扣完为止；

	控烟考评制度（6分）
	1.本机构有控烟考评奖惩制度，2分；

	2.有控烟考评奖惩标准，2分；

	3.有控烟考评奖惩记录，2分；

	无烟环境布置及室内全面禁烟（40分）
	1.本机构所有建筑物的入口处有清晰明显的禁止吸烟提示，5分；

	2.本机构所属管辖区域的等候厅、会议室、厕所、走廊、电梯、楼梯等区域内有明显的禁烟标识，10分；缺1处扣2分；

	3.本机构室内场所完全禁止吸烟，21分；每发现1个烟头扣1分；发现吸烟者1次扣2分；每发现1个工作人员在室内吸烟扣5分；

	4.设置室外吸烟区，且远离密集人群和必经通道，有明显的引导标识，4分；设置不符规范，扣2分；无引导标识，扣2分；不设室外吸烟区，室外场所完全禁烟，管理办法等同室内禁烟场所，4分

	四、控烟监督巡查（10分）
	1.机构内设有控烟监督员和巡查员，3分；

	2.对控烟监督员和巡查员进行相关培训，并有培训记录，3分；

	3.有控烟监督和巡查相关工作记录及值班表，4分；

	五、控烟宣传教育（10分）
	1.有一定数量和种类的控烟宣传形式，如新媒体、电视、展板、宣传栏、海报、折页、标语等，至少3种，6分；少1种扣2分；

	2.开展控烟宣传活动：讲座、咨询、沙龙、戒烟大赛、控烟知识竞赛等，每年至少2次，4分；少1次扣2分；

	控烟劝阻（10分）
	1.有明确的全体职工劝阻吸烟的责任要求并制定相关制度，4分；

	2.工作人员及时劝阻吸烟，6分；有工作人员在场的吸烟行为未被劝阻，扣6分；

	为员工提供戒烟帮助（8分）
	1.掌握机构所有员工吸烟情况，4分；

	2.为员工提供戒烟帮助，4分；

	八、禁止出售烟草产品、禁止烟草广告和赞助（6分）
	1.本机构内商店、小卖部、食堂等不出售烟草制品，3分，发现扣3分；本机构禁止烟草广告和烟草赞助，3分；发现扣6分。

	总分（100分）

注：1.总分为100分，80分以上达标，八项中如有一项得0分为不达标；

    2.98分以上为无烟党政机关示范单位标准。
附件3：

黔江区创建无烟党政机关示范单位申报表

	申报单位

	申报时间

	法人姓名

	联系电话

	单位地址

	所在地区

	联系人

	联系电话

	单位总人数

	当前吸烟率（单位吸烟人数/单位总人数*100%）

	申报事迹材料
	                             （盖章）

                              年    月    日

重庆市黔江区卫生健康委员会办公室        2020年7月23日印发
文件

（吸烟有害健康）

（吸烟有害健康）

吸烟区

— 2 —
— 1 —